
ŽELEZAR 

V četrtek, 1. avgusta, je 
bila 7. redna seja UO železar­
ne. Med drugim so člani UO 
obravnavali tudi predlog go­
spodarske komisije o likvi­
daciji znižanja oziroma zvi­
šanja stroškov v letu 1962, in 
sicer tako, da se obratom, ki 
so dosegli zniževanje stro­
škov, izplača odgovarjajoči 
del udeležbe po pravilniku o 
nagrajevanju, obratom s po­
večanimi stroški zaradi iz­
jemnega položaja v letu 1962 
pa penalizira samo v takšni 
višini od obračunanega zne­
ska penalov, da bo pokrita 
udeležba tistih obratov, k i so 
dosegli znižanje. Ta predlog 
mora potrditi še CDS. 

Upravni odbor je sprejel 
poslovno poročilo za prvo 
polletje skupaj s pripomba­
mi in zaključki gospodarske 
komisije s priporočilom, da 
to poročilo dobijo in obrav­
navajo vse ekonomske enote. 

Člani UO so se seznanili 
tudi s problematiko nagraje­
vanja, k i se nanaša predvsem 
na osnutek sklepov 18. red­
nega zasedanja CDS in na te­
koče " probleme. 

Tudi predlog plansko-eko-
nomskega oddelka glede na­
grajevanja in spremembe 
normativa ter formiranja 
osebnega dohodka za stroj­
nike na Javorniku je UO v 
celoti potrdil in ga s pripo­
ročilom odstopil preko komi-
misije za organizacijo v po­
trditev CDS. Tudi predlog o 
linearnem povečanju dnevnic 
je-UO odobril ter ga bo pred­
lagal CDS v potrditev preko 
komisijeza nagrajevanje. 

Na tej seji UO je poročal 
glavni direktor o položaju 

Žveplena kislina - kritična surovina 
zmogljivosti v Cinkarni - Ce­
lje za nadaljnji! 100.000 ton 
kontaktne žveplene kisline. 

Po investicijskem progra­
mu, k i ga je predložila Cin­
karna Celje, bi bilo potreb­
nih 5 milijard 2Co milijonov 
din, od tega 2 milijardi 900) 
milijonov dinarskih sredstev, 
ki naj bi j ih dala Gospodar­
ska banka in 2 milijardi 300 
milijonov deviz, k i j ih je že 
odobrila Jugobanka. 

Nastale pa so. težave glede 
odplačilnega roka, ker Cin­
karna Celje zaradi nizke aku-
mulativnosti pri proizvodnji 
žveplene kisline želi -'oseči 
15-letni odplačilni rok, Co-
spodarska banka pa zahteva 
5-letni odplačilni rok, kar je 
pogojeno s formiranjem sred­
stev iz obveznic gospodar­
skih organizacija 

Zato je. Gospodarska zbor­
nica v Ljubljani dne 31.7.63 
sklicala sestanek vseh zain­
teresiranih, ki so podrobno 
pregledali situacijo v per­
spektivi ter ugotovili, da gro­
zi industriji, k i v svojem 
proizvodnem procesu potre­
buje žvepleno kislino, stagna­
cija, da povečanje zmogljivo­
sti za predvidenih 100.000 ton 
ne bo v celoti pokrilo potreb 
ter bi morali že sedaj misliti 
na izgradnjo nadaljnjih 100 ti­
soč ton, ali pa vsaj 50.000 ton, 
tako da bi celokupna proiz­
vodnja žveplene kisline v Slo­
veniji znašala 200 do 250.000£ 

Ker Železarna Jesenice vtpa> 
rablja žvepleno kislino v p«* 
(Nadaljevanje na 8. strani) 
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7. redna seja upravnega odbora 

V nedeljo, 25. VIII 
bomo 
delali za Skopje 

martinarne. Upravni odbor 
se je s poročilom strinjal ko t 
tudi, da je treba to vpraša­
nje obravnavati na prihod­
nji seji kot posebno točko, 
ko bodo zbrani vsi podatki 
oziroma analize. Upravni od­
bor je tudi priporočil vsem 
ekonomskim enotam, da*" dni­
no, namenjeno prizadetim 
prebivalcem mesta Skopje, 
naredimo 25. avgusta letos. 

Na koncu je UO obravna­
val tudi več prošenj kot tudi 
predračun stroškov preven­
tivnega dela obratne ambu­
lante za leto- 1963, s s katerim 
se strinja in ga je odstopil 
H T V komisiji, da ga predloži 
CDS. 
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Na dnevnem redu 21. zasedanja CDS bo tudi problema t i k a štiriizmenskega obratova­
nja v jeklarni 

Z industrializacijo naše dr­
žave se je proizvodnja žve­
plene kisline sicer štirikratno 
povečala, istočasno pa so na­

raščale tudi potrebe, tako da 
je prišlo do resnih težav v 
preskrbi. 

Skupna proizvodnja v letu 
1963 je bila po planu predvi­
dena v višini 420.000 ton, za­
radi remonta v Boru in del­
no šabcu pa je znašala rea­
lizacija v prvem polletju le 
32,9%, kar je težave v pre­
skrbi še povečalo. 

Perspektivni razvoj kmetij­
stva in s tem naraščajoče 
potrebe po umetnih gnojilih, 
kakor tudi perspektivni raz­
voj industrije, kateri služi 
žveplena kislina za nadalj­
njo predelavo pogosto zelo 
deficitarnih in v splošnem vi­
soko akumulativnih izdelkov, 
nujno terja, da v SR Sloveni­
j i čimprej zgradimo nove 
zmogljivosti za proizvodnjo 
žveplene kisline. 

Letna proizvodnja žveple­
ne kisline v Cinkarni Celje, 
Tai je edini proizvajalec v SR 
Sloveniji, znaša sedaj okrog 
24.000 ton komorne žveplene 
kisline in blizu 20.000 ton 
kontaktne žveplene kisline, 
potrebe pa so še sedaj za 
okrog 15 do 16.000 ton večje. 

Ker bo Bor svojo kislino 
v bodoče porabil sam za pro­
izvodnjo supérlosf-ata, proiz­
vodnjo nijve tovarne v Kosov­
ski Mitrovici pa v glavnem 
Srbija in morda Bosna in 
ker uvoz zaradi velikih pre­
voznih stroškov ni rentabi­
len, potrebe po žvepleni 
kislini pa v Sloveniji iz leta 
v leto naraščajo, je dana po­
buda za izgradnjo novih 



Večjo pozornost 
kvalitetni izdelavi 
tanke pločevine 

Kolektiv valjarne 1306 je v 
j uKiju izpolnil plan 7ia«ače -va­
ljane pločevine s 104, plan 
gotove rahe pa .s 107%, v po-
cinkwalmici pa z <99%. Tudi 
plan odpreme je .bil izpol­
njen -stoodstotno. » iprotek­
lem mesecu so prejeli več re­
klamacij -za pločevino, k i so 
jo odpremili podjetjem »Kor-
dun<i v JCartaveu, >®ade Kon-
čar« <v Zagrebu >ter za "ploče­
vino, k i so jo izvozili. Ob teh 
reklamacijah je treba ponov­
no opozoriti na fcraflitetino 
•proizvodnjo, k i je v marsi­
čem odvisna <ofi (pazljivosti 
zaposlenih rilelavoav, tako na 
progi, kakor tudi v adjustaži 
i n pocinkovalnici. Na po-
nnanjkijivosti, ki so navede­
ne v reklamacijah že ome­
njenih podjetij,, b i morala 
bi t i bolj pozorna tudi tehnič­
na kontrola, ki verjetno ni 
opazila slabe površine, po­
škodovanih robov itd. Celo­
sten kolektiv valjarne 1300 si 
bo moral še • bolj prizadeva­
la, da izvoz pocinkane ploče­
vine zaradi s'abe kvalitete 
ali izdelave ne bo ogrožen. 
To se bo zgodilo le ob vse­
stranski pozornosti vseh za­
poslenih članov kolektiva. 

Te dni bodo odpotovali v 
železarno »Boris Kidrič« v 
Nikšič za mesec dni trije čla­
n i kolektiva valjarne 1300, 
kjer bodo poučevali kot in­
štruktorji . Prav .tako so te 
dni iz Skopja prišli v obrat 
trije študentje, k i bodo osta­
l i mesec -dni ter bodo vklju­
čeni v redne posade. Dolž­
nost vseh članov kolektiva 

je, da tovarišem iz Makedo­
nije pomagajo pr i njihovem 
strokovnem izpopolnjevanju. 

EE livarne 

Individualne 
norme 
pomožnim 
delavcem 

Več let -so v Kvarni norme 
livarjev in kaluparjev indi­
vidualne. P r i tem se najbolj 
lepo odraža prizadevnost po­
sameznikov ter nihanje do­
seženega odstotka norme. 
Vsak ve, da si tega s svojo 
prizadevnostjo sam določa. 

V popolno nasprotje pa 
pridemo pr i pomožnih de­
lavcih, ker je njihova norma 
povprečen odstotek norm v 
livarni. DS E E livarne je o 
tem razpravljal in ugotovil, 
da to ni v skladu in bo tre­
ba preiti na individualno 
normiranje dela tudi pri po­
možnih delavcih. Na ta na­
čin bo njihovo delo bolj 
pravično plačano, saj bb 
bolj priden delavec lahko do­
bil višji odstotek norme, 
manj marljiv pa razumljivo 
nižji. S tem bi bil vsak za 
svoje delo stimuliran, kar b i 
bilo . pravično. Izključeni bi 
bili primeri, da mora morda 
pridne j ši delati za manj 
pridnega. Sklep DS livarne o 
tem problemu pa bo obrav­
naval še zbor ekonomske 
enote in dokončno odločil. 

V adjustaži tanke pločevine na Javorniku dela pri gradnji ASEA peči hitro napreduje-
jo. Dela so v zaključni fazi in vgrajujejo merilne naprave. . 

Operativni načrt v juliju 
dosežen samo z 91,1 odstotka 

Železarna Jesenice je izpolnila operativni načrt v 
skupni proizvodnji samo z 91,7 %, - dočim je načrt 
blagovne proizvodnje presegla za 1,1 % (samo za tuje 
naročnike). Operativnega načrta niso izpolnili v mar-
tinarni, na težki progi, srednji in lahki progi, v žični 
val jami, hladni valjarni, žicami, žebljarm in v, elek­
trodnem oddelku. Celotni primanjkljaj skupne proiz-
vodnje z ozirom na družbeni načrt za 7 mesecev znaša 
22.701 tono, od tega samo v martinarni 21.100 ton. 

V topilnicah so izpolnili 
operativni načrt v skupni 
proizvodnji samo s £6,6%. 
Martinarna je zaostala za 
21,4% in to zaradi pomanj­
kanja delavcev in objektiv­
nih težav. Elektropeč pa je 
izdelala v sedmih mesecih 
obratovanja že 835 ton več 
kot predvideva družbeni na­
črt , livarna pa okrog 660 ton 
več. Ostala dva obrata "sta 
delala zadovoljivo. 

V valjarnah niso izpolnili 
operativnega načrta v skupni 
proizvodnji samo za 0,2%, 
dočim so blagovno proizvod­
njo prekoračili za 3,6%. Tež­
ka proga je imela 30. julija 
okvaro na Sack škarjah in 
zaradi tega n i izpolnila ope­
rativnega načrta. Tudi v tem 
mesecu so bile težave pr i se­
stavljanju dnevnega progra­
ma valjanja in to zaradi ob­
čutnega pomanjkanja viož-
nega materiala (ingotov) po 
tonaži in asortimentu. Tako 
je znašala 20. 7. zaloga ingo­
tov samo okrog 4.500 ton in 
še od te količine je precej 
neuporabnega materiala, do­
čim bi morala biti normalna 
dnevna zaloga 10 do 12.000 
ton. Iste težave so se pojav­
ljale v žični valjarni i n je 
žična valjarna obratovala sa­
mo od dnevnega vlivanja 
gamsov ali dohoda caglrjev s 
težke proge. Pomanjkanje 
vložnega materiala se je tudi 
odražalo v valjarni 2400. 
Srednje i n lahke proge so 
jjprekoračile vroče valjano 
proizvodnjo, medtem ko je 
m adjustaži še ostala medfaz­
na proizvodnja in zasadi te­

ga tudi ni bi l izpolnjen ope­
rativni načrt . Ostala dva ob­
rata pa sta načr t izpolnila, 
vendar je bilo občutno po­
manjkanje delavcev, pred­
vsem v valjarni 1300. 

V predelovalnih obratih so 
izpolnili operativni načrt 
skupne proizvodnje samo s 
86,4%. V tej enoti je samo 
cevarna prekoračila načrt za 
10,2%, istočasno pa so opra­

vil i generalni poletni remont. 
V hladni valjarni so preko­
račili načrt v golih hladno 
valjanih trakovih, medtem 
ko so načrt bele pločevine 
izpolnili samo z 32,5%. Za­
radi pomanjkanja delavcev, 
bolovanja in dopustov je b i ­
lo izgubljenih toEzu SSOD ur 
v proizvodnji, V žičarni pa iz 
istega vzroka blizu 10.000 ur 
proizvodnje. Tudi v žebljar-
ni so imeli težave z delavci 
in delno s pomanjkanjem 
vložnega materiala za vzme­
ti . V elektrodnem oddelku 
b i načrt prekoračili, vendar 
so neenakomerno prejemali 
žico v nadaljnjo predelavo. 

Tudi v tem mesecu je b i l 
izvoz prekoračen za nekaj 
odstotkov. 

EE plavž 

Vjuliju smo 
dobro delali 

V juliju smo dosegli v pogledu proizvodnje v vseh 
oddelkih E E plavž zadovoljive rezultate. Najboljši 
uspeh je dosegla aglomeracija, saj je v juliju proiz­
vedla preko 8.000 ton agiomerata. K temu je delno 
pripomogel remont v juniju, saj so bil i zastoji zaradi 
okvar minimalni. Prav tako je kolektiv uspel z rednim 
čiščenjem skrajšati zastoje in zelo dobro izkoristiti 
koledarski čas. 

Ker smo imeli dovolj ag­
iomerata, smo lažje pripra­
vi l i dober vsip za plavža, kar 
je vplivalo na proizvodnjo 
surovega železa. Kljub slabe­
mu hodu peči v prvi polo­
vici meseca smo uspeli na­
doknaditi primanjkljaj ter 
planirano količino proizvod­
nje prekoračili za 146 ton. 
Tudi kvaliteta proizvedenega 
¡grodlja je zelo dobra, saj 
smo napravili I. a kvalitete 
kar 32%. Poraba Traipnega 
koksa je tudi pod planirano. 

Za tako proizvodnjo na 
plavžih je moral kolektiv po­
šteno prijeti za delo. Imeli 
smo težave tudi v tem, da 
smo morali zaradi večjih za­
stojev v jeklarni večkrat 
spustiti železo v livno polje, 
kar je že itak veliko vročino 
še povečalo in povzročilo pe­
čarjem še več dela. Proiz­
vodnja pražilnih peči j e bila 
v pogledb porabe zadovolji­
va, vendar ta ne izkazuje to-
naže, ker obratujejo samo 
(Nadaljevanje na 3. strani) 

Proizvodnja v juliju 
Izpolnitev po obratih: 

Ekonomska enota Izpolnitev operativnega plana 
v % 

skup. proizvod. blag. proizvod. 

plavž 101,4 
martinarna 78,6 — 

elektropeč 105.2 — 

livarne 107,0 43,2 
opekarna 105,9 — 

TOPILNICE 86,6 43,2 

težka proga 95,0 50,4 
lahke proge 99,3 100,2 
žična valjarna 95,3 171,1 
valjarna 2400 106,6 106,9 
valjarna 1300 107,4 106,5 
jeklovlek 110,2 110,2 

V A L J A R N E 99,8 103,6 

hladna valjarna 79,0 78,4 
žicama 84,7 100,1 
žebljarna - 83,7 82,8 
cevarna 110,2 98,7 
elektrod, odd. 96,8 96,3 

PREDEL. OBRATI 86,4 90,4 

ŽELEZARNA * 91,7 101,1 
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Livarni 
stresalni stroj! 

Zaključen je tečaj za kurjače 
plinskih generatorjev 

V juliju smo 
dobro delali 

Obratovodstvo E E plinskih generatorjev je z od-
delkom za izobraževanje odraslih organiziralo stro-
kovni tečaj za kurjače plinskih generatorjev. Program, 
ki ga je izdelal oddelek za 'izobraževanje, je poleg 
strokovnega dela obsegal tudi program o delavskem 
in družbenem samoupravljanju, požarni preventivi in 
o varnosti pri delu. 

(Nadaljevanje z 2 strani) 
skladno s potrebami plavžev. 
V juliju smo izvedli tudi re­
mont rudarne na pražilnih 
pečeh, da bo lahko v času 
jesenskega deževja dala za­
dostno količino vložka za 
plavže. Kolektiv pražilnih pe­
či je ta mesec pokazal izred­
no delovno zavest "pri .raz­
kladanju rude ter je vse na­
loge v zvezi s razkladalnimi 
roki z uvedbo maršrutnih 
vlake - stoodstotno izpolnil. 
Uspeli smo kljub povečane­
mu dovozu razložiti vse va­
gone brez stojnin. 

Uspehi v juliju so toliko 
bolj pomembni, ker je v tem 
mesecu po- navadi največ de­
lavcev na dopustih, zato mo­
rajo tisti, k i so na delu, to­
liko bolj poprijeti. 

V juliju smo tudi dokonč­
no uredili pomanjkljivosti na 
drobilni napravi za mletje 
apnenca ter je začela poiz-
kusno obratovati. Uspeh 
mletja je zadovoljiv, vendar 
moramo izkušnje, ki" smo j ih 
pridobili pri odpravljanju 
pomanjkljivosti pri tej na­
pravi uporabiti vnaprej. 
Uprava osnovnih sredstev bo 
morala pr i dobaviteljih 
strojnih naprav zahtevati 
bolj ažurno reševanje po­
manjkljivosti p r i dobavlje­
nih strojih. Za odpravo vseli 
pomanjkljivosti pri tej na­
pravi smo porabili razmero­
ma veliko časa, skoraj leto 
dni. Dobavitelji bodo morali 
bolj resno pristopiti k temu 
delu in nakazane pomanjklji­
vosti, posebno če bistveno 
vplivajo na obratovanje, hi­
treje odpravljati. 

Mletje apnenca je za nas 

zelo važno, ker je bil plan 
aglomeracije za leto 1963 po­
stavljen na osnovi izdelave 
samohodnega sintra. Zato, 
ker naprava n i bila v .redu, 
smo izgubili že 7 mesecev 
proizvodnje _ samohodnega 
sintra. Upamo, da bodo 
opravljeni poskusi zadovolji­
vi in da bomo začeli že v av­
gustu z redno proizvodnjo 
ter tako vsaj delno nadokna­
dili zamujeno. 

Strme Torkar 

Namen tega. tečaja je bil 
izpopolniti strokovno znanje 
kurjačev, k i trenutno zase­
dajo ta delovna mesta, hkra­
ti pa strokovno usposobiti 
mlajše člane kolektiva s pol-
kvalificiranih delovnih mest, 
ker bodo odšli starejši v po­
koj. Za tečaj se je prijavilo 
16 kandidatov, obvezno pa 
so morali po nalogu .obrato-
vodstva obiskovati tečaj vsi 
kurjači plinskih generator­
jev. Tečaj je b i l dvakrat te-

iensko v dopoldanskih in 

popoldanskih urah zaradi tri-
izmenskega obratovanja. Na 
zaključku tečaja so udele­
ženci dobili skripta predela­
ne snovi. 

Udeležba ni bila taka kot 
je predvidevalo obratovod­
stvo. Že takoj na začetku se 
je pokazala nezainteresira-
nost s strani starejših kur­
jačev in j ih je od 15 obisko­
valo tečaj povprečno le 5, 
mlajši delavci pa so bil i red­
ni. Ta problem je obratovod­
stvo posredovalo upravnemu 

Uspehi pri proizvodnji v E E visoke peči so bili v juliju zelo dobri, Najboljši uspeh SO 
dosegli v aglomeraciji, izdelali so preko 8.000 ton aglomerata 

odboru enoto, ki je o njeni 
razpravljal in sklenil, da z 
namenom izboljšati strokov­
no znanje, organiziramo vsa­
ko leto oziroma preverjamo 
strokovnost kurjačev na 
osnovi testiranja. 

Znanje udeležencev tečaja" 
za kurjače plinskih genera­
torjev tokrat nismo ocenje­
vali s tremi ali petimi vpra­
šanji, ker je smatralo vod­
stvo obrata in oddelek za 
izobraževanje, da tak način 
ne da prave slike strokovne­
ga znanja, ki* ga je kandida* 
dobil na tečaju. Zato se jc 
odločilo za preverjanje stro­
kovnega znanja s testira­
njem. 

Strokovno snov smo raz­
delili v dva dela: teoretični 
in praktični del. Teoretični 
del testiranja je zajemal teh­
nologijo vplinjanja z vsemi 
najvažnejšihii parametri 
(temperatura mešanice, tem­
peratura plina, zgorevalna 
cona itd.), k i imajo vpliv na 
kvaliteto generatorskega pli­
na. Praktični del pa je vse­
boval vprašanja, katere ope­
racije mora izvesti kurjač v 
trenutku izpada električnega 
toka in katere tr i parametre 
mora nadzorovati, da ne pri­
de do eksplozije v zračnih 
ah plinskih napeljavah ter 
ukrepe za ponovno normalno 
obratovanje. Vsako vpraša­
nje je bilo točkovano z ozi-
rom na specifičnost. Zelo 
strog je bil kriterij v prak­
tičnem delu testiranja s 
predpostavko, če kandidat ne 
odgovori na ta vprašanja po­
zitivno, ne more zases,(i de­
lovnega mesta kurjača, ker 
lahko potem zaradi neznanja 
povzroči gospodarsko škodo 
in ogroža varnost sodelavcev 
(eksplozije). 

Od 28 kandidatov, k i so se 
prijavili na testiranje, j ih 6 
ni izpolnilo pogojev, od teh 
so trije že več let kurjači. S 
tem ukrepom, da se testira 
(Nadaljevanje na 8. strani) 

Ob zaključku tečaja za kurjače plinskih generatorjev so s testi preverili znanje 

V proizvodni program li-
varae je vključena tudi pro­
izvodnja elektrod za plar 
mensko rezanje sive litine. 
Te elektrode, k i j ih izdeluje­
mo v dimenzijah od 4 mm 
do 10 mm premera, so precej 
iskane na našem trgu, tako 
zaradi solidne cene, kot dô -
bre kvalitete. 

Vendar nismo še storili 
vsega, da bi del proizvodnje, 
k i je še preveč ročno oprav­
ljena, mehanizirali, 

V poštev bi prišlo izpraz-
njevanje kalupnih okvirjev 
po odlitju, kar opravljamo 
dosedaj dokaj neracionalno. 
Več okvirjev skupaj obesimo 
na žerjav, nato pa razbijamo 
po kalupih, da se pesek iz-
trese. Delo je fizično napor­
no, z razbijanjem in tol­
čenjem pa poškodujemo 
marsikateri kalupni okvir. 
Škoda je pri tem precejšnja, 
ker so taki kalupni okvirji 
za uporabo na modelni plo­
šči kaluparskega stroja, ne­
uporabni. Da popravila niso 
poceni, smo se že prepričali. 

Iz tega razloga bo treba v 

livarni to delo vsaj v manjši 
meri mehanizirati. Ce b i 
imeli stresalni stroj, b i ka­
lupni okvir takoj po odlitju 
transportirali na rešetko stre-
salnega stroja, kjer b i pesek 
že po nekaj sekundah izpa­
del iz kalupnega okvirja, na 
rešetki pa bi ostale elektro­
de in kalupni okvir. Okvir 
b i tako ostal nepoškodovan 
i n tudi elektrod ne bi bilo 
mogoče zlomiti. 

Pod stresalnim strojem pa 
bi bil tekoč trak, k i bi vroč 
pesek prenašal izpod stroja 
na za to določen prostor, 
kjer b i ga obnovili in ponov­
no, ž dodatkom novega pe­
ska lahko uporabili. Trenut­
no čakamo obvestilo od 
UOS, da so ponudbo za na­
bavo stresalnega stroja pre­
jeli, na kar bo treba preskr­
beti sredstva, k i niso preve­
lika, za nakup. Upamo, da 
glede na veliko korist, pri­
hranke in prednosti, k i j ih 
bo stroj nudil livarni, sred­
stva ne bo preveč težko do­
biti . 

Rado Torkar 
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Solidarnost s ponesrečenci 
A v t o g e r s k i varilci 
rezalc i so se vrnili 

n 

Poročal i smo že, da je v porušeno SljA odp 
tovala skupina avtogenskih rezalcev i n l c e v 
naše železarne. Člani ekipe so pomagali J>dstr 
njevanju ruševin p r i domu JNA, pomeSlpa i 
tudi p r i zavarovanju pivovarne Skopjejj je i 
lahko nemoteno obratovala, č l an i e k i p i so ; 
sestavljali M i h a Pogačnik, varilec iz koiScijsl 
delavnice kot vodja, Franc Štebla j , instaJBLov 
Sodja, instalater Dušan š k r j a n c , ins taMFrar 
&mid, varilec ter Peter Edič, Stanko Bejl mol 
tažnega oddelka ter Marjan Pogačar izfcničr 
delavnice so. odpotovali v Skopje v Celje! 
28. ju l i ja ob 14". u r i z vso potrebno opreMr pr< 
hrano. Vožnja z Jesenic do Skopja je biMporn 
i n je trajala 26 ur. Po prihodu v SkBso s 
člani naše ekipe javi l i š t abu za reševaiAševii 
ta .pa j ih je razporedil na odrejena delcB tak 
da so že naslednje jutro začeli z re 
Med svojim bivanjem v Skopju so v 
pretresljivih prizorov ter ruševine, k i s 
lepega mesta Skopja. Za svoje požr tvo\ 
b i l i člani naše ekipe pohvaljeni od 
mestne skupšč ine Skopje ter podpr^d 
vršnega sveta S R S . 

Repor tažo o vtisih članov naše ekipettkopj 
ter ustrezno slikovno gradivo bomo objjv pr 
hodnji številki »železarja«. 

elon 
elik 
e o 
lo s 
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Ansambel "Kosmet« tudi 

T E H N I Č N E ZANIMIVOSTI T E H N I Č N E ZANIMIVOSTI T E H N I Č N E ZANIMIVOSTI T E H N I Č N E ZANIMIVOSTI 

V. današn j em razgibanem 
gospodarstvu in visoko raz­
viti., tehniki, kjer tekmujejo 
med seboj materiali z različ­
nimi lastnostmi, p r a k t i č n o 
ne morejo obstajati ostre 
meje med možnos tmi upora­
be posameznih materialov. 
Umetne mase nadomestuje-
jo tekstil, jeklo izpodriva 
druge kovine i n obratno po­
gosto nadornestuje 1 aluminij 
jeklo. Izreden razvoj indu-
strije s in te t ičnih umetnih 
mas in l ahkih kovin je pov­
zročil, da se je precej razši­
rilo mnenje o nastopu dobe. 

ko bodo umetne mase i n alu­
minij postopoma vedno bolj 
nadomestovali jeklo pri nje­
govi uporabi v najrazl ičnejše 
namene. 

Vendar ta zunanji vtis, k i 
je nastal predvsem zaradi 
tega, ker se je del jekla p r i 
kuhinjskih in gospodinjskih 
napravah res nadomestil z 
drugimi materiali , vara. Je­
k lo je še vedno ostalo osnov­
n i material za izvajanje raz­
lične investicijske gradnje in 
industrijske namene, kaj t i 70 
odst. jekla je uporabljeno 
p r i gradnji mostov, visokih 

poslopij, transportnih sred­
stev, raznih vel ikih strojiev 
i n podobno. Tudi v avtomo­
bi l sk i industri j i , kjer je alu­
mini j zaradi m a n j š e teže in 
nekaterih dobrih mehanskih 
lastnosti zelo resen tekmec 
jeklu, se opaža v zadnjem 
Času izpremin j an j e situacij e 
v p r id jekla. P r i tem gre, 
predvsem za to, ker ima je­
klo v primerjavi z alumini­
jem znatne prednosti pred­
vsem z ozirom na elast ični 
modul, k i je merilo za kon­
struktivno stabilnost. 

Zelo važno dejstvo p r i iz­

b i r i uporabe materiala v do­
ločene namene pr i gradnji 
lažjih objektov je tudi gospo­
darnost. Zadnji razvoj p r i 
gradnji železniških vagonov 
je pokazal, da je jeklena kon­
strukcija v tem oziru ugod­
nejša kot iz lahkih kovin. 
Tudi p r i gradnji letal z nad­
zvočno hitrostjo je zaradi iz­
rednih toplih ter mehanskih 
obremenitev uporaba special­
nega jekla nenadomestljiva. 

V celoti je zelo težko ugo­
toviti, k a k š n e količine jekla 
lahko nadomesti aluminij . V 
sp lošnem lahko - cenimo, da 
je pr ib l ižno 50 do 60 odst: 
uporabljenega aluminija v 
k o n k u r e n č n i , borbi z jeklom, 
čeprav u p o š t e v a m o p r i tem 
za jeklo najneugodnejše po­
goje. Vendar pomeni ta ko­
ličina . aluminija komaj 1,5 
odst. celotne porabe jekla. 

Poleg aluminija so najvaž­
nejši konkurenti jeklu različ­

ne umetne mase, k i pa tudi 
ne morejo v znatnejš i meri 
ogrožat i uporabo jekla. Po 
pr ibl ižnih cenitvah lahko na­
domestijo umetne mase jeklo 
v skupni količini 0,5 do 1,0 
odst. njegove porabe. 

Skupno ocenjujejo p r i se­
danjem stanju, da lahko na­
domestijo tako kovine kakor 
tudi umetne mase komaj 3 
do 4 odst. celotne potrebne 
količine jekla. P r i tem pa je 
važno, da ti materiali ne na­
stopajo vedno kot konkuren­
t i jeklu, temveč tudi v tem 
smislu, da uporabo jekla do­
polnjujejo. Kot primer tak­
šnega dopolnjevanja lahko 
omenimo pločevino, platira-
no z umetno maso. 

Iz vsega tega je razvidno, 
da bo po vsej verjetnosti 
ostalo, jeklo še dolgo časa 
material, na katerem bazira 
večji del industrije ter na­
rodnega gospodarstva sploh. 

Jeklo v tekmi 
z ostalimi materiali 

Pomagamo vsi brez izjeme 
Čeprav je od tistega jutra, ko je Skopje doletela 

velika nesreča, minilo že več kot deset dni, še vedno 
z velikim sočustvovanjem v časopisju, po radiu in tele-
viziji zasledujemo poročila o reševanju ponesrečencev 
ter o pomoči, ki prihaja iz vseh krajev naše domovine 
in iz inozemstva. 

Tudi Jeseničani nismo ho­
teli b i t i med zadnjimi. Že 
po prvih poročil ih o kata­

s t rofa lnem potresu v ' glav­
nem mestu socialistične re­
publike Makedonije je bil pri 
občinski skupščini ustanov-
ljen sedemnajstčlanski štab 
za pomoč Skopju. P r i ome­
njenem š tabu so bile imeno­
vane komisije za organizacijo 
krvodajalske akcije, komisija 
za organizacijo zbiranja sred­
stev po delovnih kolektivih, 
zavodih in ustanovah, komi­
sija za organizacijo obvešča­
nja in zbiranja podatkov ter 
komisija za organizacijo zbi­
ranja materiala in drugih 
uslug. 

Že na prvi seji je š tab oi> 
činske skupščine za organi­
zacijo pomoči izdal priporo­
čilo vsem kolektivom na jb-
moč ju občine, da z zbira­
njem pomoči pokažejo soli­
darnost s prebivalci Skopja, 
k i so ob katastrofalnem po­
tresu izgubili svoje imetje 
ter v pičlih 15. sekundah 
preživeli morda najtežje tre­
nutke v svojem življenja. 
Pr iporoči lo š taba je na p> 
droč ju naše občine naletelo 
na veliko razumevanje In že 
v prvih dneh so začela priha­

jati obvestila o denarni in 
materialni pomoči za prebi­
valce Skopja. 

Na Jesenicah je vse pri­
pravljeno. Tako so nam po­
vedali S a n i š t aba za zbiranje 
pomoči . , Ce bo treba l/ve&fi 
krvodajalsko akcijo, ne bomo 
imeli težav, saj je že prijav­
ljenih 480 krvodajalcev nji­
hovo število pa je vsak' dan 
večje. V Planini pod Golico, 
kjer imajo taborniki svoj 
dom. je prav ta!?o vse pri­
pravljeno za sprejem dvajse­
t ih otrok iz porušenega 
Skopja . 

Pr i občinskem š tabu so se 
oglasili tudi inosemci, -ki so 
prispevali svoj delež z zdra­
vi l i in drugim materialom. 

Vse to pomeni, da se prebi­
valci naše občine zavedajo 
velikega pomena pomoči , k i 
jo prav v tfti* dneh potrebu­
jejo prebivalci Skopja. Med 
nami ni l judi , k i bi imel i po­
misleke in vsak, kdor le 
more, pomaga po svojih 
močeh prebivalcem bratske 
republike Makedonije, k i so 
ob katastrofalnem potresu 
b i l i obču tno prizadeti. Na po­
dročju UcAc o ' č i n e so tudi 
številne kulturnc-prosvetne in 
špo r tne organizacije, k i so 
obves-t-ile š tab za zbiranje 
pomoči Skopju, da bodo iz­
kupiček prireditev namenile 
ponesrečencem v Skopju. 
Med prv imi so b i l i spet 

člani DPD Svoboda »Tone 
čufar« Jesenice, ki so v ta 
namen namenili izkupiček 
devetih^jpredstav svojih sek­
cij. 

Svojo pripravljenost, da 
pomagajo Skopju, so pokaza­
l i tudi prebivalci Hruš ice . 
kjer akcija za zbiranje po­
moči zelo dobro poteka. 
Tudi D P D Svoboda na Hru-
šici je namenila izkupiček 
prireditev za pomoč Skopju. 
Te dni je bi la na Jesenicah 
velika prireditev pod naslo­
vom »Kosmet poje in pleše«, 
ki jo ie organiziral občinski 
svet Svobod in prosvetnih 
druš tev . P r i redi tev je bila 
leno obirk?*na, dohodek pa 
so namenili ^ponesrečencem v 
Skopju. 

Po podatkih š taba za po­
moč ponesrečencem v Skopju 
je bilo do 2. avsnjsta na po­
dročju naše občine zbranih 
in naVazanih na ustrezen te­
koči račun p r i N B 25,708.495 
dinarjev. Predvidevam pa. da 
bo v celoti zbranih okrog 
35 mili ionov dinarjev.-

V današnj i številki tudi 
objavljamo seznam podjetij, 
ustanov ter posameznikov, 
ki so takoj po nesreči v 
Skopju prispevali denarna 
sredstva za pomoč prebival­
cem Skopja. Poleg teh podje­
tij in ustanov pa je treba 
omeniti še Zavod za zapo­
slovanje invalidnih in drugih 
oseb iz obrata Mojstrana, ki 
je dal na razpolago 10.000 
komadov vijakov za salonit­
ne plošče v vrednosti 200.000 
dinarjev. Obrtno .podjetje 
»Cokla« z Blejske Dobrave 

pa je darovalo 100 parov de­
lovnih čevljev v vrednosti 
300.000 dinarjev ter odpisalo 
dolg tovarni stekla v Skopju 
v višini 117.000 dinarjev. V 
naši občini menda n i podjet­
ja in ustanove, kjer kolektiv 
ne bi daroval enodnevnega 
zaslužka kot prispevek za 
prebivalce porušenega Skop­
ja. To je nekaj podatkov, k i 
kažejo visoko in človeko­
ljubno ter humano zavest 
prebivalcev jeseniške komu­
ne, k i z največjo požrtvoval­
nostjo ' sodelujejo p r i zbira­
nju prepotrebne pomoči lju­
dem, k i so ostali brez domov 
in k i so v tako kratkem ča­
su morda izgubili trudi dra­
ge svojce. Več o nadaljnjem 
zbiranju pomoči po rušenemu 
Skopju bomo poročal i v na­
ših prihodnjih številkah. 

Svet Svobod in prosvetnih 
druš tev , k i je organiziral v 
minul i sezoni vrsto gostovanj 
tujih ansamblov "in s tem 
obogatil jeseniško koncertno 
sezono, je povabil na Jese­
nice tudi narodni folklorni 
zbor iz Pr iš t ine, k i je gosto­
val v minulem tednu po Slo­
veniji. Za prireditev, k i je 
bila v sredo zvečer v Čufar-
jevem gledališču je vladalo 
toliko večje zanimanje, ker 
je b i l čisti dohodek name­
njen Skopju. Občinstvo, k i 
je napolnilo dvorano je z ve­
l i k i m zanimanjem' spremlja­
lo nas topajoče , k i so v spro­

ščenem r i tmu glasbe in ljud­
skega plesa predstavili na­
rodno in zgodovinsko izroči­
lo Kosmeta. Večer pod na­
slovom' »Kosmet poje in ple­
še« je b i l za vse novo in za­
nimivo odkritje narodne kul­
ture Kosmeta. Plesalci, pev­
ci solisti, zbor in oba orke­
stra so b i l i deležni za zelo 
kvalitetno izvajane plese in 
pevske točke izrednega nav­
dušenja . Različne plese z bo­
gato koreografsko obdelavo 
in izrazno pristnostjo v pe­
strih in bogatih narodnih no­
šah/ pa tudi l ir ično skriv­
nostne in ljubavne pesmi so 

navduševale, je bi l 
urni programff^ateli 
ni š t u d e n t s k « u š t v 
miz Sadik, nmi ox\ 
in vokalni zbjAia ti 
rodni orkestiništvs 
van Mokra niftl soli 
Pr iš t ine tvoniad 80 
ski ansambel se je 
sti l med nafcžjfe ju 
vanske ansaii naro 
plesa in pe* l let 
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Kosmeta in ije 1 
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v Skopju 
Prvi prispevki 
za ponesrečence 

Do 2. avgusta so za ponesrečence v Skopju prispe-
vala prispevke v denarju naslednja podjetja ter usta-
nove, kolektivi v obliki enodnevnega zaslužka ter posa-
mezniki. 

ilém 
K i l 

0 bkt odpo-
/ in |cev iz 
igali j odstra-
?omaj pa so 
^opje, je ta 
ekipe so jo 
: kons tcijske 
instal; Lovro 
istalaffl Franc 
:> Be!( : mon-
x iz anične 
1 v p jeljek, 
opren >r pre­
je bil tpoma 
r Sko so se 
sevanj iševin, 
delo , lako 
redn ielom. 

;o vit veliko 
k i so ale od 
voval elo so 
)d p ;dnika 
preds ka Iz-

skipe »kopja 
» obj: v pri-

Komunalni zavod za soci­
alno zavarovanje Jesenice 
213.083 din, hotel »Erika« 
Kranjska gora 10.000 din, 
uprava špor tn ih igrišč in ob­
jektov . Jesenice 100.000 din, 
Kovinoservis Jesenice 50.000 
din, Mil ica ' Djurkovič, Žirov­
nica — 2.500 din, Boris Djur­
kovič, Komunalna banka Je­
senice — 2.500 din, Kompas 
Jeseriice 9000 din. Zavod za 
stanovanjsko in komunalno 
izgradnjo 20.113 din, Dimni-
karstvo Jesenice 65.000 din, 
Gorenj ka Jesenice 10.000 din, 
Bolnišnica Jesenice 250.000 
din, Glasbena šola Jesenice 
15.000 din, Železarna Jesenice 
20 milijonov, Osnovna šola 
Kranjska gora 32.950 din, 
Zavod za zaposlovanje de­
lavcev Jesenice 156.832 din, 

• »Rožca« Jesenice 140.000 din, 
: Universal Jesenice 200.000 din. 

Komunalna banka Jesenice 
900.000, Delavska univerza Je­
senice 22.374 din, Gimnazija 
Jesenice 61.208 din. Otroški 
vrtec »Julke Pibernikove« 
10.50Q din, Parne pekarne Je­
senice 41.104 din, Kmetijska 
zadruga Jesenice 200.000 din, 
Vodovod Jesenice 50.000 din, 
ObLO Jesenice 32.440 din. 
Carinarnice Jesenice 429.599 
din, finančni načrt državne 
jiprave ObLO Jesenice 495212 
din, Občinski stanovanjski 
sklad Jesenice 7454 din. Sta­
novanjska skupnost Podme-
žaklja 12.423 din, Občinski 
komite Z K S 26.716 din, Anton 
Zavodnik in Jože Kos 6000 
din. Naravno zdravilišče S. 
Marinkovič 12.295 din, Social­
no zdravstveni dom Jesenice 
24.769 din. Kolonija sloven­
skih otrok iz Trsta in Gorice 
6418 din, Podmladek R K Ži­
rovnica 129.059 din, Žičnica 
Vitranc 8500 din, Bolnišnica 
Jesenice 555.672 din, Zavaro­
valnica Jesenice 300.000 din,. 
Narodno zdravilišče Mojstra­
na 16.074 din, Svet Svobod in 
prosvetnih društev občine 
Jesenice 54.000 din, Občinski 
sindikalni svet 17.902 din, 
Elektrarna Moste Žirovnica 
300.000 din, Delikatesa. Jese­
nice 70.000 din, Elektro Ži­
rovnica 400.000 din, Planin­
sko društvo Jesenice 25.000 
din, Intertrans Globus 26.407 
din. Služba družbenega knji­
govodstva pri Narodni banki 
95.391 din. Ob zaključku re­
dakcije današnje številke smo-, 

zvedeli, da se je pri š tabu 
za pomoč ponesrečencem v 
Skopju oglasil tudi vodja 
slovenskih tabornikov v Ita­
l i j i — rod modrega vala, ki 
taborijo v Završnici. Ta je 
obvestil štab, da so taborni­
ki zbrali za pomoč Skopju 
28.000 din in 2200 italijanskih 
l ir . 

idna Jesenic s h 
ale, < t bil dvo-
*ram ratek. Cla-
itskej ruštva Ra-
k, na li orkester 
li zbo dia ter na-
kestei uštva Ste-
cranjí solisti iz 
tvorij d 80 član-
tnbel, se je uvr-
, naj e jugoslo-
insara narodnega 

pesi l letošnjo 
30 Ju vi j i sezna-
ugosl ¿ko ljud-
kulii dediščino 
in l lije v ori-

l zav o kvalitet-
i . Za ično umet^ 
itek nepozabno 

se »hvalil go-
odpi odru pred­

sednik občinskega sveta za 
prosveto in kulturo tov. 
France Žvan, k i je poudaril 
važnost spoznavanja življe­
nja in starih običajev šiptar 
jev. in drugih prebivalcev 
Kosova in Metohije ter važ­
nost kulturnega sodelovanja 
Kosmeta z ostalimi republi­
kami naše države. S polno-
številno udeležbo *na nepo­
zabnem večeru so pokazali 
Jeseničani solidarnost do 
skopskih ponesrečencev in 
do folklornega zbora iz Pri­
štine, k i je nastopil tudi na 
Bledu, v Bohinju, v Tolminu 
in v Ljubljani in bo daroval 
velik del izkupička celotne 
turneje za ponesrečence v 
Skopju. 

članom kolektiva 
T , ko so naš i sodelavci zvedeli za 

tatas aleu potres v Skopju i n za njegove 
uide ledice, so m n o ž i č n o hoteli darovati 
svojo Žal takrat te svoje želje mso mogli 
iresi . Potrebe po k r v i za p o n e s r e č e n c e 
3a sc ledno velike i n k r i , k i j i m jo bomo 
iaroi jim bo morda reš i la življenje. — 
itma >mo imel i m o ž n o s t j i m tud i na ta 
lačii aagati. Da pa b i lahko vsi pr i š l i na 
jrste z nepotrebnega čakan ja , pozivamo 
/se t ki so se že pr i jav i l i i n tiste, k i so 
relell >vati k r i , pa je niso mogli , da izpol-
l i jo a J natisnjeno pri javnico ter jo naj-
tasn o 15. avgusta oddajo svojemu delo-
/odj 

D BIO tudi s krvodajalsko akcijo svo­
ja bi 1 čustva do bratskega makedonske­
ga i* * 

P R I J A V N I C A 
ZA KRVODAJALSKO AKCIJO 

- -

I M E I N P R I I M E K • 

OBRAT „. 

Izpolni in oddaj svojemu delovodji najpozneje do 
15. avgusta. Pomagajmo ponesrečencem v Skopju! 

Sredi poletja 
gledališka predstava 

Dramska družina Svobode 
Hrušica je naštudirala v po 1 

častitev krajevnega praznika 
veseloigro »če se ženski jezik 
ne suče«. Ker so bile zaradi 
skopske katastrofe vse prire­
ditve v dneh 27. in 28. julija 
odpovedane, so uprizorili v r l i 
Hruščani naš tudi rano veselo­
igro v nedeljo zvečer in na­
menili čisti dohodek pone­

srečencem Skopja. Hruščani , 
k i * so napolnili dvorano, so 
nastopajoče navdušeno na­
grajevali. Izvajalci zaslužijo 
toliko večje priznanje, ker so 
naštudiral i igro v poletnem 
času. Zahtevno igro je zelo 
dobro reziral Janko Veber i n 
gre njemu kot vsem nastopa­
jočim vse priznanje. 

P .U. 
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O B V E S T I L O 

Turistična agencija »Izletnik« Jesenice prireja v 
avgustu enodnevne izlete po Slovenski Koroški in na 
Grossglockner. Za omenjene izlete lahko uporabite 
tudi stalne propustnice. 

V sodelovanju z AMD pa prirejamo tridnevno 
potovanje z lastnimi vozili po Avstriji in Italiji . 

Informacije lahko dobite v poslovalnici. 
Sindikalne podružnice v železarni obveščamo, da 

so tudi v septembru predvideni razni izleti. 

Imeli smo nad 3000 gledalcev 
-Turist ično društvo v Lescah 

je povabilo na Šobčev bajar, 
k i ga obiskuje ob nedeljah 
tudi -do 10.000 domačih in 
tujih turistov, ansambel na­
rodnih plesov in komorni 
zbor "Svobode Jesenice. Večer 
jugoslovanskih narodnih ple­
sov in slovenskih narodnih 
pesmi so priredili jeseniški 
svobodaši pred več kot 3000 
gledalci oziroma poslušalci v 
nedeljo zvečer. 

Izvajanje posameznih • na­
rodnih plesov ob zvokih in­

strumentalnega seksteta, t pe­
stre noše in melodije sloven-

.skih narodnih pesmi so po­
sebno navdušile tujce. Gosto­
vanje jeseniških svobodašev 
na Šobčevem bajarju dokazu­

je, da tujim tu ris Lom še ved­
no ne znamo nuditi dovolj 
kulturnih vrednosti sloven­
skega "in jugoslovanskih naro­
dov. 

P. U . 

V tehničnem muzeju železarne je zbrano že precejšnje število fotografij izpred 
vojne in iz obdobja narodnoosvobodilne borbe. 

Nekaj posnetkov ni dokumentiranih. Zato v »Železarju« začenjamo poseben ko­
tiček pod naslovom »Iščemo podatke«, kjer bomo objavljali take fotografije ali 
dokumente. Prosimo vse, ki so jim posnetki poznani, da sporočijo tehničnemu 
muzeju železarne naslednje podatke: 

kraj in čas posnetka, 
kdo je avtor, 
priimek, ime in ilegalno ime osebe in kraj, kjer ta oseba živi ali če je umrla, 

od kod je doma 
Podatki naj vsebujejo tudi, ob kakšni priliki je bil posnetek narejen. 
Vsem, ki nam bodo nudili pomoč, se že vnaprej tovarisko zahvaljujemo. 
V tej. številki objavljamo prvo fotografijo (menda je to Jeseniško-bohinjski od­

red). Kdor bi o tej fotografiji vedel kaj več, naj to sporoči tehničnemu muzeju. 
Istočasno prosimo tovariše, ki imajo še razno dokumentarno gradivo tako izpred 

vojne kakor iz časa NOB, da nam to gradivo čimprej odstopijo. Ker dopolnjujemo 
muzej, nam je to gradivo nujno potrebno. 

Tehnični muzej ŽJ 

I š č e m o podatke 



Delovnemu človeku je treba omo-
gočiti vsakodnevno rekreacijo 

Vsa leta po vojni so delovni kolektivi v Jugoslaviji 
z željo, "da bi omogočili oddih svojim delavcem, gradili 
počitniške postojanke daleč od industrijskih središč ia 
bivališč. Tudi železarna ima svoje lastne počitniške 
postojanke v Crikvenici in Kaštrel Lukšiču. 

Kakor je dobro za podjet­
je, da ima svoje lastne počit­
niške domove na morju ali v 
planinah, namenjene za do­
pust svojih članov, je po dru­
gi strani tudi slabo, ker so 
neredko taki objekti malo 
izkoriščani. Objekte, postav­
ljene daleč od stalnega biva­
lišča delavcev, lahko izkori­
stimo le za letni oddih. De­
lavci pa imajo povprečno le 
20 dni dopusta letno, V naših 
počitniških domovih pa lah­
ko preživijo v najboljšem 
primeru 12 dni na letovanju 
in, še to ne vsako leto. Pre­
ostali prosti čas preživijo de­
lovni ljudje večinoma v bliži­
ni kraja, kjer stanujejo. 

Na leto imamo 52 nedelj, 
S da 10 državnih praznikov, 
s skrajšanim 42-urnim delov­
nim tednom, k i ga predvide­
va nova ustava, pa se bo 
število prostih dni na leto še 
povečalo. 

Če seštejemo vse proste 
dni v letu, je tega prostega 
časa za več kot dva meseca. 
Pr i tem nismo upoštevali 
vsakodnevnega prostega ča­
sa, temveč samo prosti čas 
ob koncu tedna in za praz­
nike. 

Mnoga industrijska sredi­
šča i n velika mesta so že za­
čela graditi objekte in na­
prave za aktiven, vsakodne­
ven in tedenski počitek. V 
neposredni bližini so zgradi­
l i tako imenovane rekreacij­
ske centre izven mestnega 
vrveža, dima in industrijskih 
plinov, pa vendar v taki sme­
r i in oddaljenosti, da so po­

vezani z mestom s hi t r im 
in primernim prometom. 

Lokacije so . izbrane tako, 
da je dovolj sonca, .vode, či­
stega zraka in terenov, pri­
mernih za najrazličnejše gi­
balne aktivnosti na suhem, v 
vodi in na snegu. V takem 
centru, k i je preprosto i a 
funkcionalno urejen, je po^ 
skrbljeno za aktiven počitek 
delavčeve družine, za odras­
le in otroke, za moške in 
ženske, za starejše in mlaj­
še ljudi. Za najrazličnejše 
rekreativne interese od ti­
stih, k i se pojavljajo najbolj 
množično (sprehodi, izleti, 
plavanje, sankanje, smuča­
nje), do specifičnih kot so 
različne igre z žogo, balina­
nje, kegljanje, atletika m* 
podobno. Razumljivo je, da 
v takem centru ne manjka­
jo prostori za taborjenje, 
parkiranje in gostinski' ob­
jekti. 

Pred leti zgrajeni rekreacij­
ski centri v Košutnjaku v 
Beogradu, v Tivoliju v Ljub­
ljani in drugje nimajo več 
visokih ograj; k i bi prepre­
čevale dostop vsakomur, k i 
s i je zaželel aktivnega od­
mora v naravi. V Košutnja­
ku si lahko v posebnih ser­
visih ljudje izposodijo rek^ 
vizite za rekreativno udej-
stvovanje, razmišljajo pa tu­
di o tem, da bi nastavili po­
sebne strokovne delavce — 
animatorje — voditelje re­
kreacije, katerih naloga bi 
bila pomagati odkriti ljudem 
skrivnosti v tistih oblikah 

rekreacije, v katerih želijo 
biti bo^j doma. 

.Takih centrov "sicev v Ju­
goslaviji še nimamo- veliko, 
toda že obstoječi so opravi1-
čili vsa pričakovanja. RezuL 
tati prikazuje ja> veliko; vrečk 
nos t teh objektov, ker sq ta­
ko ustvarjeni mu teriakii po­
goji za pogostejši obisk na­
rave. 

Pomanjkanje kulturno-za-
bavnega življenja na Jeseni­
cah in zaprašeno ozračje-pol­
no dima in plinov v jeseni­
ški kotlini so vzrok, da že 
več let nazaj opozarjajo 
družbeni in zdravstveni de­
lavci na akuten problem vsa­
kodnevnega aktivnega počit­
ka, saj ni slučajno, da ima­
mo izmed vseh bolezni na 
Jesenicah največ obolenj di­
halnih organov. 

Ce smo ria Jesenicah glede 
organizacije dopustov na 
morju že nekaj storili, smo 
glede organizacije tedenske­
ga in dnevnega počitka sko­
raj povsem na začetku poti. 

Organizirati na Jesenicah 
tedenski odmor izven jeseni­
škega dima in ropota in da 
bo hkrati dostopen vsaki de­
lavski družini,, predstavlja 
resen problem, vendar pa 
zopet ne teko velikega, da 
ga z* zavestno akcijo vseli 
družbenih činiteljev ne bi 
mogli rešitii 

V zadnjem času resneje 
razmišljamo o- možnostih 
gradnje rekreacijskega cen­
tra v bližini Jesenic. Tudi 
komisija za družbeni stan­
dard pri C D S Železarne Je­
senice je veliko pozornosti 
posvetila tem problemom, 
ker je železarna zainteresira­
na, da se delavci v prostem 
času na koristen in zdrav 
način odpočijejo. Tako želi­

mo preprečiti še večje teh­
nične^ ekonomske, socialne 
in zdravstvene probleme, k i 
najpogosteje izvirajo prav iz 
neustreznega počitka z ozi-
rom na težko delo v železar­
ni. 

Če bi nam uspelo v bli / ini 
bivališč naših delavcev posta­
viti preproste in funkcional­
ne objekte za rekreacijo in 
najti ustrezne rešitve, k i Bi 
odgovarjale potrebam pov­
prečne družine jeseniškega 
železarja, potem nam za ta­
ke naprave ne bi smelo biti 
žal niti sredstev niti napo­
rov. Sredstva, naložena v tak 
objekt družbenega standar­
da, ne smemo smatrati tako 
kot kapitalisti, to je kot či­
sto izgubo namreč. Čas bi že 
bil , da uvidimo, da so tudi 
sredstva, vložena v te name­
ne, prave gospodarske nalož­
be. 

Ko razmišljamo o rekrea­
cijskem centru v bližini Je­
senic, ne bi bilo prav, da bi 
kar po občutku dajali pred­
nost tej aH oni lokaciji. Me­
nimo, da naj bi se za obliko 
centra in lokacijo odločili 
šele na osnovi ustreznih štu­
dij, pri katerih bi upoštevali 
predvsem rekreativne potre­
be in interese, tradicijo kra­
ja in navade, količino pro­
stega časa, prirodne karakte­
ristike posameznih lokacij, 
prav posebno pa še naš ci l j : 
tedensko rekreacijo delav­
ske družine. Če ne bomo 
upoštevali teh podatkov z 

dovolj posluha, se nam prav 
lahko zgodi prav tisto, kar 
si najmanj. želimo in sicer, 
da bomo zgradili nov objekt, 
k i bo bodisi slabo ali pa ne­
pravilno izkoriščen, ker vanj 
ne bo prav tistih ljudi, za 
katere smo v prvi vrsti na­
menili sredstva in k i so re­
kreacije najbolj potrebni — 
delavci iz osnovne proizvo«!-
nje in njihove družine. 

V neposredni okolici Jese­
nic se kar ponujajo kraji, k i 
so daleč od jeseniškega dima 
in ropota, pa vendar razmo 
roma lahko dostopni in bi 
bili za namene rekreacijskift 
centrov primerni; Kres na 
Koroški Beli, Poljane, Završ* 
niea, Mežaklja, Črni vrlu 
Mlačca pri Mojstrani in dru-
,gi. 

Vsak izmed teh krajev ima 
svoje prednosti, odločimo pa 
se za tistega, k i bo lahka 
sprejel največ ljudi in kjer 
so dani osnovni prirodni po­
goji za .raznoliko rekreacijo*. 
Če bi v teh prizadevanjih 
uskladili prizadevanja vsi de­
lovni kolektivi v jeseniški 
dolini, krajevne in stanovanj­
ske skupnosti ter občina, bi 
lahko postopoma ustvarili 
materialno osnovo za dnev­
no in tedensko rekreacijo. 

Sedaj, ko pripravljamo se­
demletni načrt in statu-te 
delovnih organizacij ter ko­
mune, bi morali misliti rudi 
na ta problem ter planirati 
tudi sredstva za rekreacijo 
delovnega človeka. 

P e r s o n a l n e v e s t i 
Za čas od 16. do 31. julija 

1963: 
35 sprejetih delavcev, 48 

obračunanih . delavcev, 2 
sprejeta uslužbenca in 6 ob­
računanih uslužbencev. 

Upokojeni so bili nasled­
nji delavci: 

Avgust Bašelj, 1906, "pro­
met — v ŽJ 18 let; Pavla Biz­
jak, 1927, zavijalnica — v ŽJ 
15 let; Ivan Dolenc, 1906, tež­
ka proga — v ŽJ 30 let; Ja­
kob Eertin, 1908, martinarna 
— v ŽJ 34 let; Andrej Hu­
mer, 1896; gradbeni oddelek 
v ŽJ 16 let in pol; Franc 
Jakelj, 1908, martinarna — v 
ŽJ 19 let in pol; Apolonija 
Kalan, 1907, GEŽ — v ŽJ 13 
let in pol; Franc Klinar, 1907, 
martinarna — v ŽJ 28 let; 
Jože Majetič, 1906, plinski 
generatorji — v ŽJ 33 let; 
Štefan Oblak, 1930, plavž — 
v ŽJ 9 let; Jože Pezdirnik, 
1909, pocinkovalnica — v ŽJ 
18 let in pol; Franc Pintar, 
1908, cevarna — v ŽJ 25 let; 
Franc Vončina, 1909, marti­
narna —- v ŽJ 19 let; Alfonz 
Praprotnik, 1906, OTK — v 
ŽJ 32 let. Vsem upokojenim 
sodelavcem želimo, da bi 

dolgo uživali zasluženi po­
koj! 

Poročili so se: 
Marija Romih, elektrodni 

oddelek, z Jožem Rozma­
nom; Ciri l Kalan, javornik I, 
z Olgo Lukman; Anica Kle­
mene, gospodarsko-računski 
sektor, s Francem Jamšč-
kom; Jože Noč, javornik I, 
z Barbko Razinger. — Česti­
tamo! . 

Umrl i : 
Franc Srebernjak, javornik 

I, žerjavovodja in Jože Der-
mota, martinarna, I. tehta-
Iec. — Svojcem naše iskreno 
sožalje! 

Rodili so se: 
Muju Begoviču, žarilnica — 

deček; Francu Jarkoviču, 
elektrodelavnica Javornik — 
deklica; Veri Konic, valjarna 
2400 — deklica; Filipu Obla­
ku, garaža — deček; Jožu 
Svetinu, javornik III — de­
ček; Janezu Knezu, javornik 
III —deček; Lqjzki Rajako-
vič, jeklovlek — deček; Va­
lentinu Rantu, ŽIC — dekli­
ca; Pavlu Platišu, martinarna 
— deček in Mariji Despoto-
vič, plavž — deček. 

Čestitamo! Tudi Poljane bi bile primer ne za gradnjo rekreacijskega centra 
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Kaj bomo gledali v kinu? 
Kino »Radio« • 

10. do 12. avgusta ameriški 
barvni CS . f i lm OKO ZA 
OKO, ob 17. in 19. u r i r 12. av­
gusta samb ob 19. urL 

13. do 14. avgusta sovjetski 
OS film D A N P O S L E D N J I 
DAN PRVI , ob 19. ur i . 

15. do 16. avgusta jugoslo­
vanski film N E V A R N A POT, 
ob 19. ur i . 

17.^avgusta italijanski barv­
ni CS film L J U B I M , LJUBIŠ, 
ob 17. in 19. urL 

Kino »Plavž« 

10. do 11. avgusta jugoslo­
vanski fi lm S E N C A S L A V E , 
ob 18.in 20.uri . ' 

12. do 13. avgusta ameriški 
barvni CS film O K O ZA. 
OKO, ob 18. in 20. uri . 

15. do 16. avgusta sovjetski 
CS f i lm ' D A N P O S L E D N J I 
DAN P R V I , ob 20. ur i . 

17. avgusta jugoslovanski 
film NfeVARNA POT, ob 18. 
tn 20. uri . 

Kino Žirovnica 

10..avgusta italijanski barv­
ni film A M E R I K A V M O C L 

11. avgusta francoski fi lm 
USODE. 

14. avgusta ameriški barvni 
CS film OKO ZA O K O . 

17. avgusta sovjetski - C S 
film D A N P O S L E D N J I , D A N , 
PRVI. 

Kino (Dovje 

10. avgusta francoski film 
USODE, 

11. avgusta italijanski ^barv­
ni film A M E R I K A V NOČI. 

15. avgusta ameriški barvni 
CS film OKO ZA OKO. 

17. avgusta jugoslovanski 
film SENCA S L A V E . 

Kino Koroška Bela 

10. avgusta sovjetski CS 
film D A N POSLEDNJI , D A N 
P R V I . 

11. avgusta italijanski barv­
ni CS f i lm S E D E M IZZI­
V A N J . 

12. avgusta jugoslovanski 
f i lm S E N C A S L A V E . 

17. avgusta sovjetski barvni 
CS f i lm RDEČA JADRA. 

K i u o Kranjska gora 

10. avgusta Italijanski barv­
ni CS film S E D E M IZZI­
V A N J . 

11. avgusta sovjetski CS 
film D A N P O S L E D N J I D A N 
P R V I . 

14. avgusta jugoslovanski 
S r n S E N C A S L A V E . 

17. avgulta ameriški barvni 
CS film OKO ZA OKO. 

2A3HVALA 
Qb nenadomestljivi izgubi 

naše dobre mame in stare 
mame 

VEžKE POTOČNIK 

*se najlepše zahvaljujemo 
vsem prijateljem in znancem 
za izražena sožalja, darovane 
vence in cvetje ter sprem­
stvo na njeni zadnji poti. 

Zahvaljujemo se .družinam 
&tms, č u f a r i n Klemenčič za 
vso pomoč. Iskrena zahvala 
dr. Mihu Sajevicu za njegovo 
požrtvovalno pomoč med nje­
no dolgotrajno boleznijo« 

Zahvaljujemo se tudi last­
nikom osebnih avtomobilov 
za spremstvo. 

Vsem še enkrat iskrena 
hvala. ^. 

Žalujoči: <hčerka Slav­
ka, sinova -Eranc i n 
Marjan z družinami 

Kot v prejšnjih letih bodo tudi letos prebivalci Rateč organizirali pastirski rej, ki že 
postaja vsakoletna tradicionalna turistična prireditev v zgornjesavski dolini 

Pastirski rej -
posebnost doline skakalnic 

Rateški pastirski rej je po­
sebnost, k i si jo je vredno 
ogledati. Brhke domačinke in 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za Čas od '9. avgusta od 12. 
ure do 16. ..avgusta do 12. ure. 

Zahodni .del Jesenic: dr. 
Miran Kenda, Staneta Bo­
kala 11, Jesenice, telefon 04 
— Rešilna postaja Jesenice. 

Vzhodni del Jesenic: dr. 
.Raj ko Turk, Cesta revolucije 
15, Jesenice, telefon 04 — Re­
šilna postaja Jesenice. 

postavni fantje v pristnih in 
izredno bogatili narodnih no­
šah pokažejo in obude iz po­
zabe pristne prastare plan-
šarske in pastirske običaje. 
Narodni plesi, k i j ih plešejo 

w areni mamutske Bloudkove 
-skakalnice -v Planici, v origi­
nalnih rateških narodnih no­
šah, zadovoljijo in navdušijo 
vsakogar. 

Letošnji tretji pastirski rej 
bo v čudoviti dolini Planice 
v nedeljo 18. avgusta. Organi­
zatorji pripravljajo posebna 
presenečenja in nameravajo 
z letošnjo prekositi vse dose­

danje. • Kakor običajno, bo 
ludi letos sprevod razkošno 
in pestro oblečenih .parov 
planšarjev, teric, pastirjev in 
drugih. Sprevod bo krenil iz­
pred gostišča «'Moj mir« sko­
zi vas do arene 120-metrbke 
skakalnice. Pripravljene pa 
bodo tudi razne pristne do­
mače jedi, tako 5a bo vzduš­
je res pristno. Prepričani 
smo, da bo tudi letošnji pa­
stirski rej .zadovoljil vse, k i 
si ga bodo prišli ogledat >n 
da ne bo nikomur žal, da ja 
nedeljo 18. avgusta preživel v 
čudoviti Planici. 

• 

43 — Čez Dobrave je vodil telefon in po­
vezoval vse nemške postojanke v dolini. 
Dečki so večkrat postajali pod drogovi i n 
poslušali, kako žice brne v vetru. Zdaj so 
imel i vsak svojo puško in revolver in zdelo 
se j i m je, da je čas za občutnejšo pomoč 
partizanom. Tisto dopoldne po uspešnem 
vdoru v nemško postojanko so sklenili, 
da bodo za nekaj časa prekinil i nemške 
zveze. Naslednji dan so iztihotapiii iz vasi 
veliko žago in jo skr i l i vrh JOoforav. Izidor 
je preskrbel ščipaine klešče in tako je bilo 
za izvedbo njfhovega novega n a č r t a vse 

pripravljeno. 

44 — Čez nekaj dni se je z neba zgubil 
zadnji krajec i n je nastopilo deževje. De­
čkom je pr i š lo oboje prav. Dogovorjeno 
noč so se pozno zvečer cdtiholapili na 
Dobrave, kjer je v dežju zelenela otava. 
Hodi l i so nekaj metrov drug za drugim. 
Sprevideli so, da je tako najbolj varno, 
čeprav j im tega ni nihče povedal. Natanko 
so vedeli, katere ^drogove bodo požagdi . 
K o so dospeli na pobočje, so sedla v gr­
movje i n mokri do kože oprezovaH in pri­
sluškovali okrog. Dobro uro so sedeli i n se 
prepričali , da v bližini ni nobene nemške 

straže ali patrulje. 

45 — S pripravljeno žago sta Marko hi 
CJrtomir zarezala prvi telefonski drog. Izi­
dor je med tem oprezal v temo. žaga je 
izdajalsko pela in parala temo. A ni nič 
pomagalo, dečka sta le £e bolj nitro vlekla 
ročaje. Ko sta drog spodrezala, sta odsko-
čila, da bi ne pactle žice nanju. K e r «o 
.bile dovolj močne, se je drog sicer nagnil, 
a n i padel. Spogledala sta se m *e v temi 
razoraela. Drugega! Spet je žaga varala 
temo. žagana sta tako naglo, -da sta bila 
skoraj brez sape. Spodžagani drog je « 
hruščem oplodel po tleh da sta kromeft 

utegnila naskočit*. 



Več kot milijardo tovornin, 
stojnin in ostalih stroškov za 
prevoz blaga v I. polletju 

stojnine v primerjavi z istim 
obdobjem lani za 54,020.700 
dinarjev.. 

Lani smo plačali pri na­
kladanju 637.669 dinarjev, le­
tos pa 272.379 dinarjev. Pr i 
razkladanju pa lani 93,676.831 
din, v letošnjem prvem pol* 
let ju pa le 40,021.421. Skupaj 
torej pri razkladanju in na­
kladanju v prvem polletju 
1962 znaša stojnina 94,314.500 
din, v prvem polletju 1963 pa 
40293.800 din. Delno je k ta­
kemu znižanju pripomogla 
manjša dobava surovin, bolj­
ša pogodba z železnico, naj­
več pa večja prizadevnost 
razkladalcev, k i j ih je treba 
pohvaliti. 

Plačani prevozni stroški v 
prvem polletju 1963 v .primer­
javi s prvim polletjem 1962: 

1962 1963 
din din 

kontrolni prigovori 1,886.164 1,835.258 
tovornina 1.297,150.687 1.202,055.866 
frankatura 20,521.797 34,397.419 
frankatura embalaže 1,189.834 1,942.109 
odpovedani vagoni 59.000 108.300 
Iežarina 32.000 24.080 
tiskovine 194.620 483.000 
ostali stroški 114.480 46.684 

skupaj 1.321,148.582 1.240,892.716 

Na sliki je dobro vidna razpoka na ohišju, ki je nastala 
ob okvari na Sack škarjah. Ker zaradi te okvare težka 
proga ni mogla obratovati, so opravili v določenem roku 
remont, četudi ni bil vnaprej planiran 

(Nadaljevanje s 3. strani) 
vsa posada kurjačev, je do­
bilo obratovodstvo jasno sli­
ko strokovne sposobnosti 
starejših in novih kurjačev, 
k i so si strokovno znanje pri­
dobili na tečaju. Zlasti na­
zorno je pokazal ta način, 
preizkusa strokovnega nivo­
ja, kje so nejasnosti. 

Komisija je pri ocenjeva­
nju ugotovila, da kandidatom 
ni bilo dovolj jasno branje 
analize oziroma vpliv posa­
meznih komponent (C0 2 , CO, 
H J itd.) na kvaliteto plina, 
ker je bilo ravno pri teh 
vprašanjih največ negativnih 
Odgovorov. Zelo važno pa je, 
da zna vsak kurjač brati 
analize zaradi takojšnjega 
praktičnega posega. Zato bo-

ŽELEZAR - Glasilo de-
lovnega kolektiva Žele-
zarne Jesenice — Ureja 
redakeijsiki odbor - Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč - Rokopisov 
kv fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo Že-
lezarja, Železarna Jese-
nice, in*, telefon St 391 -
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

sta obratovodstvo in izobra­
ževalni oddelek v jeseni or­
ganizirala krajši seminar za 
izpopolnitev tega znanja. 

Organizacija tečaja je bila 
brezhibna in dobro izpeljana 
s -strani izobraževalnega od­
delka, k i nudi- vse potrebno 
za dvig strokovnega znanja. 

Janez Bergant 

k i j ih plačamo preko likvida­
ture. Stroški se nanašajo iz­
ključno le na prevoz blaga 
po železnici, k i jih je plačal 
špedicijski oddelek. Zaradi 
manjšega dotoka surovin se 
je znižala tudi tovornina za 
95,094.821 din, povečali pa so 
se stroški za odpovedane va­
gone, in sicer za 49.300 din. 
Zato bomo morali v bodoče 
bolj paziti pr i naročanju 
vagonov, da ne bomo povzro­
čili nepotrebnih stroškov. 

Milijardo in 300 milijonov 
stroškov za dovoz surovin 
in odpremo izdelkov ni majh­
na vsota. Zato nas ne smejo 
uspavati uspehi v letošnjem 
prvem polletju ter moramo 
stremeti za še večje znižanje, 
za kar imamo objektivne 
možnosti. Še vedno smo pre­
malo pazljivi pri nakladanju, 
pri pošiljanju dobavnih listov 
na špedicijo, pri izpolnjeva­
nju nalog in obveznosti v 
zvezi z nakladanjem in raz­
kladanjem. 

Op. ur.: Tik pred zaključ­
kom te številke smo zvedeli, 
da v juliju ni bilo v naši že­
lezarni nič stojnine pri na­
kladanju vagonov. To je zelo 
lep in pomemben uspeh, ki 
smo ga verjetno prvič do­
segli. Zaslugo za to imajo 
brez dvoma vsi, k i so zadol­
ženi za odpremo izdelkov iz 
naše železarne. Zato j ih je 
treba pohvaliti. 

P. G. , 

JAPONSKA — V letu 1962 
je začelo obratovati v japon­
skih železarnah več novih 
agregatov za proizvodnjo je­
kla. V januarju je začela 
obratovati v železarni Japan 
Steel Works obločna električ­
na peč zmogljivosti 80 ton, v 
marcu pri Yawata Iron and 
Steel Company dva 130-ton-
ska »LD« konvertorja za ži-
lavljenje s kisikom in v apri­
lu pri družbi Kawasaki Steel 
Corp. prav tako dva »LD« 
konvertorja zmogljivosti po 
150 ton. 

VENEZUELA — V železar­
ni Orinoco je pred kratkim 
začela obratovati nova elek­
trična nizko jaškasta peč z 
močjo 33.000 K V A za proiz­
vodnjo grodlja. Ta peč je že 
deveta v tej železarni in jo 

ZAHVALA 
Ob težki izgubi dragega in 

nepozabnega 
JOŽETA DERMOTE 

se najlepše zahvaljujemo tov. 
Vik i Ambrožičevi in tov. So-
dju za nesebično pomoč, kot 
tudi tov. Stevu Davidoviču, 
sosedom iz njegove rojstne 
vasi Dobrave pri Gorenji vasi 
in znancem za izkazano čast 
ter poklonjeno. cvetje in ven­
ce. Prav tako se zahvaljuje­
mo njegovim sodelavcem iz 
martinarne, posebno inž. An­
tonu Zevniku za poslovilne 
besede ob odprtem grobu. 
Vsem še enkrat za vse res 
iskrena hvala! 

Žalujoči sorodniki 

je dobavilo neko italijansko 
podjetje. 

Š P A N I J A - v letu 1962 so 
proizvedle španske železarne 
skupno 2,22 milijona ton su­
rovega jekla, kar je za 100 
tisoč ton manj kot v letu 
1961. 

ŠAH 
JESENICE — PRVAK 
OBMEJNIH MEST 
Agilno šahovsko društvo iz 

Tolmina je priredilo v nede­
ljo, 4. avgusta, v Bovcu mo-
štveno brzopotezno prven­
stvo obmejnih mest. Vabilu 
se je odzvalo 13 moštev iz 
Italije in Jugoslavije. Škoda, 
da so izostali avstrijski šahi-
sti, ki so igrali prav ta dan 
doma za pokal Koroške. 

Jeseničani so odpotovali v 
Bovec z dvema ekipama z 
rahlim pesimizmom, saj ni 
bilo znano, kdo vše bo nasto­
pil za Trst, vendar je imel 
strah k sreči le velike oči. 
Obe ekipi sta* precejšnjim 
naskokom v točkah osvojili 
prvo in drugo mesto, tretje 
še nagrajeno pa najboljši ša-
histi iz, Čedada. 

Mestne reprezentance so 
dosegle naslednji uspeh: Je­
senice prva ekipa 44 točk, 
Jesenice druga ekipa 36,5 
točk, Čedad 30 točk, Idrija 
28,5 točk, Anhovo 26,5 točk, 
Ajdovščina 24, Trst 22, Gori­
ca (Italija) 21, Nova Gorica 
16,5, Piran in »Tomos« Koper 
16 ter Tolmin in Koper po 
15,5 točk. V. K. . 

Prepričan sem, da mnogi naši sodelavci ne vedo za 
ogromne izdatke, ki jih plačuje naš kolektiv za dovoz 
surovin in odpremo blaga. Zato nekaj podrobnosti o tej 
zanimivi problematiki. 

Največ težav je bilo zaradi 
pomanjkanja železniških voz 
tako pri dobavi surovin kot 
pri redni odpremi izdelkov. 
V I. polletju leta 1962 smo 
skupaj odpremili 132.390 ton 
izdelkov. Najmanjša je bila 
odprema v aprilu, največja 
pa v februarju in sicer 
23.458 ton raznih izdelkov. V 
prvem polletju letos pa se je 
odprema blaga v primerjavi 
z istim obdobjem lani pove­
čala za 15.801 tono, kljub 
temu, da železnica zaradi po­
manjkanja železniških vago­
nov ni pravočasno dostavila 
136 praznih vagonov za na­
kladanje. Skupaj je bilo v 
prvem polletju letos z 8024 
vagoni odpremljeno 148.191 t 
raznih izdelkov. Najmanjša 
odprema je bila v februarju, 
največja pa v maju. 

Poleg tega smo odpremljali 
izdelke tudi z avtomobili. 
Medtem, ko je lani v prvem 
polletju dosegla odprema z 
avtomobili 29286 ton, je bila 

. v letošnjem prvem polletju 
33.630 ton. Avtomobilski pre­
vozi so se povečali delno za­
radi pomanjkanja železniških 
voz, največ povečanja pa za­
vzema žlindra za cementarne, 
za katero nam železnica ni 
dostavila vagonov. 

Dovoz surovin je bil v pr­
vem polletju letos za 2.664 
vagonov manjši kot lani v 

istem obdobju. Glavni vzrok 
je zopet pomanjkanje vago­
nov in je bila prav zato tudi 
večkrat resno ogrožena red­
na proizvodnja naših obratov. 
Veliko izboljšavo pomeni 
dovoz surovin z maršrutni-
mi vlaki. Najmanjši dovoz 
surovin letos je bil v janu­
arju, in sicer 3960 vagonov, 
največji pa v maju — 5152 
vagonov. 

Plačana stojnina v prvem 
polletju 1963 
Kljub vsem težavam pri 

razkladanju in nakladanju 
nam je v prvem polletju le­
tošnjega leta uspelo znižati 

P r i tem pa niso všteti stro­
ški tovornin dovoza blaga z 
avtomobili in ostali stroški, 

Tečaj za kurjače 
plinskih generatorjev 

Žveplena kislina -
kritična surovina 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

cesu proizvodnje na tržišču 
najbolj iskanih izdelkov, smo 
za izgradnjo novih zmoglji­
vosti za proizvodnjo "žveplene 
kisline zelo zainteresirani, 
ker bomo le 'v tem primeru 
imeli zagootvljeno nemoteno 
proizvodnjo dekapirane in 
pocinkane pločevine, cevi in 
žice. 

Vsekakor pa moramo še v 
letih i964 in 1965 računati na 
resne težave v preskrbi z 
žvepleno kislino, torej vse 
dokler ne bo začela obrato­
vati v Cinkarni Celje nova 
naprava za izdelovanje žve­
plene kisline. 

Čeh 

GLOBUS ŽELEZARSKI 


